
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

sexta-feira, 12 de março de 2021 Ano VIII - Edição nº 00827 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F13B49857B790CEB28648CA8F480E682



sexta-feira, 12 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00827 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-059-2021

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 029 2021

• ERRATA DO EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 029/2021.

• AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO PP 009-2021.

• HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO - CREDENCIAMENTO nº 001/2020.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 146/2020, EXTRATO DE CONTRATO Nº 147/2020, EXTRATO DE CONTRATO Nº 148/2020, EXTRATO DE
CONTRATO Nº 149/2020.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F13B49857B790CEB28648CA8F480E682



sexta-feira, 12 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00827 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-059-2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0721103/2021 

CONTRATO: 086/2021 

RESUMO DO OBJETO: Contratação com prestação de serviços na confecção bolos para café 
de diversos sabores (milho, farinha de trigo, mesclado, cenoura). Obs. Pesando em média cada 
unidade aproximadamente 01kg, para atender às necessidades das diversas secretarias deste 
município. 
 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: CRISTIANO DE SOUZA ALVES  

CPF: 060.482.525-01  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.04.01 / 02.05.01 / 02.05.02 /02.06.02 / 02.09.01 / 02.09.02 

Atividade: 2008 / 2017/ 2018 / 2037 / 2055 / 2087 / 2039 / 2095 / 2102 / 2103 / 2098 / 2104 / 

 2062 / 2013 

Elemento: 3390.36.00 

Fonte de Recurso: 0 Recursos Ordinários / 1 Educação – 25%/ 2 Saúde 15% / 14 SUS / 28 FEAS 

/ 29 Trans. De recursos do FNAS 

 

VALOR: R$ 17.500,00 (Dezessete mil e quinhentos reais) por estimativa.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-059-2021. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura 

Municipal de IRAQUARA, na data de 11 de março de 2021. 

  

___________________________________ 

VALDÍRCIO GONÇALVES DA SILVA FILHO 

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E 

PLANEJAMENTO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1488F61D5681014C8C3154F4612F2C1B

sexta-feira, 12 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00827 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 12 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00827 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo Aditivo de recomposição de reajuste de preços do contrato nº 029/2021, que 

entre si firmaram o Município de Iraquara/BA e a empresa LOURENÇO BORGES 

BRAGA DE AGUIAR. Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 

de gás de cozinha no Município de Iraquara/BA, para atender as demandas desta 

administração, celebrado em 25/01/2021,nos termos do art. 65, inciso II, alínea “d” e 

§ 5º, da Lei nº 8.666/93, referente do Pregão Presencial nº 001/2021, aumentando o 

valor unitário do item abaixo relacionado.  

 

 
 
Total do aditivo = R$ 13.000,00 (Treze mil reais). 
 
Valor do contrato aditivado = R$ 145.000,00 (Cento e quarenta e cinco mil reais) 

 
 

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. 

 

Iraquara/BA, 12 de março de 2021. 

 

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 
PREFEITO 

 
CERTIDÃO 
Certifico que o Extrato acima foi 
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento geral. 
Iraquara/BA, 12 de março 2021. 
 
 
 
VALDÍRCIO GONÇALVES DA SILVA FILHO 
SECRETÁRIO DE ADM. FAZ. E PLANEJAMENTO 

 

 

Item Descrição Und 
Valor 

Licitado 

Reajuste 

% 

Valor do 

reajuste 

Valor 

reajustado 

Saldo de 

item 

Valor total 

realinhado 

1 

GÁS DE 

COZINHA 

13 KG 

BTJ R$ 66,00 9,86% R$ 6,50 R$ 72,50 2.000 $ 13.000,00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B0715A082EF1607FDC055210F67E8133

sexta-feira, 12 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00827 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 12 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00827 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ERRATA DO EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO 029/2021 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1º Termo Aditivo de recomposição de reajuste de preços do contrato nº 001/2021, que entre si firmaram o 
Município de Iraquara/BA e a empresa REPROPEL REVENDA DE PRODUTOS DE PETRÓLEO LTDA. 
Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de Combustíveis no Município de 
Iraquara/BA, para atender as demandas desta administração, celebrado em 06/01/2021, nos termos do art. 
65, inciso II, alínea “d” e § 5º, da Lei nº 8.666/93, referente do Pregão Presencial nº 021/2020, aumentando 
o valor unitário dos itens abaixo relacionados.  

Item Descrição Und Valor Licitado
 Reajuste % Valor do 

reajuste 
Valor 

reajustado 
Saldo de item Valor total 

realinhado 

1 GASOLINA COMUM LT R$ 4,69 14,2% R$ 0,66 R$5,35 141.053,00 R$ 93.094,98 

2 
ÁLCOOL ETÍLICO ANIDRO 
COMBUSTÍVEL OU ETANOL 

ANIDRO COMBUSTÍVEL 
LT 3,43 7% R$ 0,24 R$ 3,67 8.400 R$ 2.016,00 

3 

 

ÓLEO DIESEL AUTOMOTIVO 
S-10, DE ACORDO COM AS 

ESPECIFICAÇÕES E 
COMPOSIÇÃO 

ESTABELECIDA NA 
LEGISLAÇÃO DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE PETRÓLEO. 

LT 3,79 16,7% R$ 0,63 R$ 4,42 142.451,00 R$ 89.744,13 

Total do aditivo = R$ 184.855,11 (Cento e oitenta e quatro mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e 
onze centavos). 

 
Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento 
geral. 

Iraquara/BA, 26 de fevereiro de 2021. 

    WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 
PREFEITO 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato acima foi 

afixado no quadro de avisos da 

Prefeitura para conhecimento geral. 

Iraquara/BA, 26 de fevereiro 2021 

VALDÍRCIO GONÇALVES DA SILVA FILHO 

SECRETÁRIO DE ADM. FAZ. E PLANEJAMENTO 

 

1. Altera o número constante no texto publicado no DOM do dia 26 de fevereiro de 2021, Ano VIII – Edição 

nº 00818, Caderno 1, página 008, para a seguinte redação: 

 

Onde se lê:  

Fornecimento de Combustíveis no Município de Iraquara/BA 

Leia-se:  

Fornecimento de Combustíveis no Município de Feira de Santana/BA 

 

  

Zandra Vieira dos Santos 

Pregoeira 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C828F552AB99DF327BB2951F53579862

sexta-feira, 12 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00827 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 12 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00827 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Credenciamento

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001-29        CEP 46.980-000 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 

Modalidade: CREDENCIAMENTO Nº 001/2020 
 
 

Analisando o processo licitatório acima referido delibero pela homologação do CREDNCIAMENTO Nº 
001/2020, objetivando o credenciamento de pessoas físicas e jurídicas, em todas as cidades da Bahia, 
para atender as demandas com refeições para as Secretarias de Educação, Cultura Esporte e Lazer, 
Administração, Saúde, Assistência Social e Infraestrutura, de acordo com os termos e condições 
especificadas no edital e anexos, tendo sido declarados HABILITADOS e CREDENCIADOS, as pessoas 
físicas e jurídicas: TATIANA ANJOS DOS SANTOS, portadora do RG nº 14317011-22, inscrita no 
CPF/MF nº 030.905.535-03; MARLI FERNANDES DE SOUZA, portadora do RG nº 14.318.612-43, 
inscrita no CPF nº 030.246.595-28; JEAN OLIVEIRA DOS ANJOS, inscrito no CNPJ nº 35.281.651/0001-
81, representado por JEAN OLIVEIRA DOS ANJOS, portador do RG nº 05250454134 SSP/BA, inscrito no 
CPF/MF nº 064.463.265-80; MARIA DE FÁTIMA CARVALHO OLIVEIRA, portadora do RG nº 02.100.626-
14, inscrita no CPF nº 119.283.445-34, para que produza os efeitos legais e jurídicos pertinentes. Ciência 
aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. Iraquara/BA, 08 de maio de 2020. 
EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS, Prefeito Municipal. 
 

ADJUDICAÇÃO 
 

Modalidade: CREDENCIAMENTO nº 001/2020 
 
Analisando o processo acima referido delibero pela adjudicação do objeto em favor dos prestadores de 
serviço as pessoas físicas e jurídicas: TATIANA ANJOS DOS SANTOS, portadora do RG nº 14317011-
22, inscrita no CPF/MF nº 030.905.535-03; MARLI FERNANDES DE SOUZA, portadora do RG nº 
14.318.612-43, inscrita no CPF nº 030.246.595-28; JEAN OLIVEIRA DOS ANJOS, inscrito no CNPJ nº 
35.281.651/0001-81, representado por JEAN OLIVEIRA DOS ANJOS, portador do RG nº 05250454134 
SSP/BA, inscrito no CPF/MF nº 064.463.265-80; MARIA DE FÁTIMA CARVALHO OLIVEIRA, portadora 
do RG nº 02.100.626-14, inscrita no CPF nº 119.283.445-34, cujo objeto é o credenciamento de pessoas 
físicas e jurídicas, em todas as cidades da Bahia, para atender a demanda com refeições para as 
Secretarias de Educação, Cultura Esporte e Lazer, Administração, Saúde, Assistência Social e 
Infraestrutura, de acordo com os termos e condições especificadas no edital e anexos, para que produza 
os efeitos legais e jurídicos pertinentes. Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes. Iraquara/BA, 08 de maio de 2020. EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS, Prefeito Municipal 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 146/2020. 

Ref. PROCESSO n.º 930304/2020, Credenciamento n.º 001/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE IRAQUARA. CONTRATADO: TATIANA ANJOS DOS SANTOS, portadora do RG nº 
14317011-22, inscrita no CPF/MF nº 030.905.535-03. OBJETO - CREDENCIAMENTO PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS EM TODAS AS CIDADES DA BAHIA, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS COM REFEIÇÕES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA ESPORTE E LAZER, ADMINISTRAÇÃO, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
INFRAESTRUTURA, segundo critérios, termos e condições estabelecidos neste edital e em seus anexos. 
VALOR ESTIMADO: R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos reais).  PRAZO DE VIGÊNCIA: 10 
de maio DE 2021. Iraquara 08 de maio de 2020. EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS, PREFEITO 
MUNICIPAL. 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 147/2020. 

Ref. PROCESSO n.º 930304/2020, Credenciamento n.º 001/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE IRAQUARA. CONTRATADO: MARLI FERNANDES DE SOUZA, portadora do RG nº 
14.318.612-43, inscrita no CPF nº 030.246.595-28. OBJETO - CREDENCIAMENTO PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS EM TODAS AS CIDADES DA BAHIA, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS COM REFEIÇÕES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA ESPORTE E LAZER, ADMINISTRAÇÃO, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
INFRAESTRUTURA, segundo critérios, termos e condições estabelecidos neste edital e em seus anexos. 
VALOR ESTIMADO: R$ 24.300,00 (vinte e quatro mil e trezentos reais).  PRAZO DE VIGÊNCIA: 10 de 
maio DE 2021. Iraquara 08 de maio de 2020. EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS, PREFEITO 
MUNICIPAL. 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

67A1C987F296DD940962A5B05A164C12

sexta-feira, 12 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00827 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 12 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00827 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001-29        CEP 46.980-000 

 
 
                                                          EXTRATO DE CONTRATO Nº 148/2020 

Ref. PROCESSO n.º 930304/2020, Credenciamento n.º 001/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE IRAQUARA. CONTRATADO: JEAN OLIVEIRA DOS ANJOS, inscrito no CNPJ nº 
35.281.651/0001-81, representado por JEAN OLIVEIRA DOS ANJOS, portador do RG nº 05250454134 
SSP/BA, inscrito no CPF/MF nº 064.463.265-80. OBJETO - CREDENCIAMENTO PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS EM TODAS AS CIDADES DA BAHIA, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS COM REFEIÇÕES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA ESPORTE E LAZER, ADMINISTRAÇÃO, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
INFRAESTRUTURA, segundo critérios, termos e condições estabelecidos neste edital e em seus anexos. 
VALOR ESTIMADO: R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais).  PRAZO DE VIGÊNCIA: 10 de maio DE 
2021. Iraquara 08 de maio de 2020. EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS, PREFEITO MUNICIPAL. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 149/2020 

 

Ref. PROCESSO n.º 930304/2020, Credenciamento n.º 001/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE IRAQUARA. CONTRATADO: MARIA DE FÁTIMA CARVALHO OLIVEIRA, portadora do 
RG nº 02.100.626-14, inscrita no CPF nº 119.283.445-34. OBJETO - CREDENCIAMENTO PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS EM TODAS AS CIDADES DA BAHIA, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS COM REFEIÇÕES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA ESPORTE E LAZER, ADMINISTRAÇÃO, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
INFRAESTRUTURA, segundo critérios, termos e condições estabelecidos neste edital e em seus anexos. 
VALOR ESTIMADO: R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais).  PRAZO DE VIGÊNCIA: 10 de 
maio DE 2021. Iraquara 08 de maio de 2020. EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS, PREFEITO 
MUNICIPAL. 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

67A1C987F296DD940962A5B05A164C12

sexta-feira, 12 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00827 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 12 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00827 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Presencial

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL nº 009/2021 
 

A Pregoeira do Município de Iraquara torna público para conhecimento dos interessados, que ficou como 
vencedor da presente licitação que tem como objetivo: Registro de Preços visando a Contratação de 
empresa para fornecimento de Material de Limpeza, para suprir as demandas das Secretarias da 
Prefeitura Municipal de Iraquara/Ba. Tipo: Menor Preço Global, observado as condições e prazos 
editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo de desempenho e qualidade, bem como as 
especificações técnicas constantes no anexo I, parte inseparável do Edital PREGÃO PRESENCIAL nº 
009/2021, a empresa: IGOR RODRIGUES LOPES LTDA, inscrita no CNPJ nº 39.579.234/0001-70, cuja 
proposta final montou o valor global de R$ 462.013,70 (quatrocentos e sessenta e dois mil treze reais e 
setenta centavos). Iraquara, 04 de março de 2021. Zandra Vieira dos Santos – Pregoeira. 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o resultado da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 009/2021, 
aberta e julgada  no dia 04 de março de 2021 às 09:00 horas, conforme Ata circunstanciada lavrada, 
RESOLVE: Declarar vencedor da licitação objetivando Registro de Preços visando a Contratação de 
empresa para fornecimento de Material de Limpeza, para suprir as demandas das Secretarias da 
Prefeitura Municipal de Iraquara/Ba. Tipo: Menor Preço Global, a empresa: IGOR RODRIGUES LOPES 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 39.579.234/0001-70, cuja proposta final montou o valor global de R$ 
462.013,70 (quatrocentos e sessenta e dois mil treze reais e setenta centavos). Submete-se o processo à 
consideração do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para homologação. Iraquara, 04 de março de 
2021. Zandra Vieira dos Santos–Pregoeira. 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o Parecer 
da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e HOMOLOGAR o resultado da 
licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 009/2021, aberta e julgada  no dia 04 de março de 2021 
às 09:00 horas, como vencedora a empresa: IGOR RODRIGUES LOPES LTDA, inscrita no CNPJ nº 
39.579.234/0001-70, cuja proposta final montou o valor global de R$ 462.013,70 (quatrocentos e sessenta 
e dois mil treze reais e setenta centavos). Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 08 
de março de 2021. Walterson Ribeiro Coutinho - Prefeito Municipal. 
 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 065/2021” 
 
 
Ref. PROCESSO n.º 0481102/2021, Pregão Presencial n.º 009/2021. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: IGOR RODRIGUES LOPES LTDA, inscrita no CNPJ nº 
39.579.234/0001-70, cuja proposta final montou o valor global de R$ 462.013,70 (quatrocentos e sessenta 
e dois mil treze reais e setenta centavos). OBJETO: Registro de Preços visando a Contratação de 
empresa para fornecimento de Material de Limpeza, para suprir as demandas das Secretarias da 
Prefeitura Municipal de Iraquara/Ba. Tipo: Menor Preço Global. PRAZO: até 08 de março de 2022. 
Iraquara, 08 de março de 2021. Walterson Ribeiro Coutinho - Prefeito Municipal. 

 
 

 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F13B49857B790CEB28648CA8F480E682


		2021-03-12T16:21:32-0300




